
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

Bucureşti, Piaţa Vaiter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: cncd@cncd.ora.ro

Dosar nr.: 717/2007
Petiţia nr,: 15259 din data 12.11.2007
Petent: G G

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul sau reşedinţa petentufui
1.1.1. G G

I.2. Numele, domiciliul sau reşedinţa reclamatului
1.2.1. C S

II. Obiectul sesizării şi susţinerile părţilor
2.1 Sesizarea petentului, astfel cum este formulată, se referă ia mai multe 

fapte petrecut în data de 30.10.2007, considerate discriminatorii.

III. Raportul de investigaţie
3.1 în vederea investigării sesizării, Silvia Dumitrache -  şef serviciu inspecţie 

din cadrul Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării, l-a contactat 
telefonic pe petent, pentru stabilirea unei întâlniri cu acesta în scopul identificării 
unui criteriu de discriminare conform O.G. 137/2000,republicată.

3.2 Petentul a declarat că nu doreşte derularea unui demers din partea CNCD 
în cazul supus atenţiei, întrucât aşteaptă rezultatul anchetei Secţiei 13 Poliţie.

3.3 în acest sens, în data de 30.01.2008, petentul a transmis prin fax o 
declaraţie cu nr.2051/31.01.2008 princare îşi retrage sesizarea 
15259/12.11.2007

HOTĂRÂREA NR.368 
din 07.02.2008

mailto:cncd@cncd.ora


IV. Motivele de fapt şi de drept

4.1. în fapt, Colegiul Director ia act de adresa înregistrată la Consiliul Naţional 
pentru Combaterea Discriminării, prin care petentul G G , îşi retrage 
sesizarea nr. 15259/12.11.2007, constituită în dosarul nr,717/2007.

4.2 în drept, Colegiul Director constată renunţarea expresă la soluţionarea 
plângerii, petentul arătând că motivaţia este personală. Luând act de acest fapt 
învederat Colegiului Director de către petent, şi având în vedere retragerea 
petiţiei, Colegiul Director urmează a clasa petiţia.

COLEGIUL DIRECTOR
HOTĂRĂŞTE:

1. clasarea dosarului, avănd în vedere retragerea plângerii de către petent;
2. se va răspunde petentului în sensul celor hotărâte.

Membrii Colegiului director prezenţi la şedmt 

Roxana Paula Truinea -  Membru

Dezideriu Gergely -  Membru

Anamaria Panfile - Membru

Gheorghe loniţă -  Membru

Dragos Tiberiu Nita - Memb

Data redactării : 23.06.2008
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate 
în termenul legal de 15 de zile de la comunicare constituie de drept titlu 
executoriu.


